CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

REPRESENTAÇÃO Nº 114/2025

Autoria: Gilmar Silva Tavares
Nº do Protocolo: 2146/2025
Protocolado em: 19/11/2025
17h02

Solicitação  de  alternativa  provisória  para
travessia de veículos – Distrito de Pedra do Sino

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 136 do Regimento Interno, apresento a presente Representação, a ser encaminhada
aos representantes da EPR Via Mineira.

Venho, por meio deste, solicitar providência quanto à necessidade de criação de uma alternativa segura
para a travessia de veículos de um lado ao outro da pista no Distrito de Pedra do Sino, município de
Carandaí, nas proximidades do km 660.
Atualmente, os moradores estão sendo obrigados a realizar retornos em trevos distantes até 10 km, o
que tem causado grandes transtornos e riscos à segurança. Além da longa distância, esses trevos não
possuem redutores de velocidade nem quebra-molas, agravando o perigo nas manobras de retorno.
Soma-se a isso o tempo gasto e o custo financeiro, o que prejudica especialmente os moradores que não
têm condições de arcar com esse aumento de despesa e deslocamento diário.

Dentro do perímetro do Distrito, entretanto, a travessia seria consideravelmente mais segura, uma vez
que já existem lombadas e uma terceira pista que poderia ser utilizada como acostamento. Ressalta-se
que  o  fluxo  de  travessia  é  constante,  pois  há  famílias  residentes  em  ambos  os  lados  da  via,  além  de
escola, igrejas, posto de saúde, campo de futebol, mercados e feira, o que reforça a necessidade de uma
solução mais prática e segura.

Durante reunião com representantes da EPR Via Mineira, fomos informados de que a duplicação da via e
a construção de um viaduto estão previstas para o ano de 2030. Entretanto, até que essa obra seja
executada, a comunidade local necessita de uma alternativa provisória que garanta segurança e facilite a
mobilidade dos moradores e usuários da via.
Diante do exposto, solicito que a EPR Via Mineira avalie e apresente uma solução técnica temporária e
segura para a travessia de veículos no Distrito de Pedra do Sino, até a execução definitiva das obras de
duplicação previstas para 2030.

Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2025 às 10:44:40 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 P
TJ

67
-2

TW
IY

-F
TY

LC
-K

39
A7

-N
EK

VT
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/PTJ67-2TWIY-FTYLC-K39A7-NEKVT
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/PTJ67-2TWIY-FTYLC-K39A7-NEKVT

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Representação Nº 114/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 19/11/2025 16:07:20
Hash Interno: op7vi3hrrwp5bgheieanc3grq0tyzxnxcu2meb3f

Chave de Verificação

PTJ67-2TWIY-FTYLC-K39A7-NEKVT
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

941.***.***-87 Gilmar Silva Tavares Assinado

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2025 às 10:44:40 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 S

ilv
a

Ta
va

re
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 P
TJ

67
-2

TW
IY

-F
TY

LC
-K

39
A7

-N
EK

VT
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6506/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/PTJ67-2TWIY-FTYLC-K39A7-NEKVT
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/PTJ67-2TWIY-FTYLC-K39A7-NEKVT